
determinazione n. 425

data 1906.2018

OGGETTO: INI4O2RFO — Servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento

per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi agli “Interventi di riqualificazione

del sistema fognario e depurativo del comune di Azzano Decimo. Adeguamento sfioratori rete

fognaria. Potenziamento impianto di depurazione” - CIG 74857078D4 — CUP

C46B1 4000010005.

Nomina della Commissione tecnica Giudicatrice.

IL DIRETTORE GENERALE

premesso che:

- L.T.A. S.p.A. è il gestore del servizio idrico integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale Interregionale “Lemene”

e nell’Ambito Territoriale Ottimale “Occidentale”;

- per quanto riguarda il Comune di Azzano Decimo, Socio di LTA S.p.A. , già a partire dal Programma degli

Interventi 2014 - 2017 deIl’ex gestore A.B.L. S.p.A., approvato con deliberazione dell’Assemblea della

Consulta dell’Autorità d’Ambito n. 8 in data 23 maggio 2014, sono stati previsti una serie di interventi

finalizzati alla riqualificazione del sistema fognario e depurativo del comune stesso; detti interventi sono stati

confermati anche nel Programma 2016-2019 e specificatamente:
— Intervento n. 21 - Intervento di adeguamento sfioratori Azzano Decimo — 2.200.000 € - anno 2017 (tutto

finanziato con tariffa);
— Intervento n. 31 .2 - Potenziamento Depuratore Azzano Decimo da 5000 a 12500 AE — 3.500000 € -

anno 201 7 (tutto finanziato con tariffa);

- per detti lavori, il cui costo stimato è di € 5.700.000,00, è previsto l’utilizzo di fondi propri di bilancio della

società derivanti dalla tariffa, il tutto a valere sul Programma degli interventi 2014-2017 approvato dalla

Consulta d’Ambito Territoriale Ottimale “Lemene”.

- il progetto preliminare è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione di LT.A. S.p.a. , nella seduta del 8

ottobre 2015;

- si è reso necessario procedere con le successive fasi della progettazione provvedendo ai relativi incarichi per

la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, nonché per la direzione lavori e il coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativamente ai citati “Interventi di riqualificazione del

sistema fognario e depurativo del comune di Azzano Decimo - Adeguamento sfioratori rete fognaria.

Potenziamento impianto di depurazione”;

- visti gli elaborati progettuali del servizio di che trattasi redatti dal competente Ufficio Tecnico della Società

come di seguito riepilogato:
- Capitolato generale d’oneri;
- Disciplinare Tecnico;
- Schema di Contratto;
- Valore stimato a base d’appalto;



l’importo massimo del servizio stesso, calcolato ai sensi dellart. 35 c. 4 del D. Lgs. 50/2016 smi, è di €
419.150,20,

dato atto che:

con proprio precedente atto n. 129 del 20.02.2018 sono stati approvati gli iiidirLzi relativi alla procedura ed ai
criteri da adottare per l’affidamento del citato servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo agli “Interventi di
riqualificazione del sistema fognario e depurativo del comune di Azzano Decimo. Adeguamento sfioratori rete
fognaria. Potenziamento impianto di depurazione”;

sulla base degli indirizzi per l’affidamento del servizio in oggetto, approvati con la Determinazione di cui al
punto precedente si è deciso di adottare come procedura di aggiudicazione, la procedura negoziata
telematica senza previa pubblicazione di un bando, per appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria,
secondo le disposizioni applicabili nei settori speciali, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 8
del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. iL e del “Regolamento per la disciplina dei contratti nei settori speciali di
importo inferiore alla soglia comunitaria” approvato dal CdA di L.T.A. S.p.A. nella seduta del 15.02.2018 che
ammette, nel caso in oggetto, il ricorso a tale procedura di aggiudicazione, nonché del “Regolamento per
l’ìstituzìone e la gestione di un Albo Fornitori, contenente elenchì ufficiali di venditori di beni, prestatori di
servizi ed esecutori di lavori” adottato da Viveracqua Scarl e condiviso, tra altri, anche da LTA SpA. con
deliberazione del C.d.A. di L.T.A. S.p.A. in data 08.10.201 5;

la fase di gara è stata preceduta da una procedura di preselezione (Rdi 128) svolta telematicamente tra gli
operatori economici qualificati nell’Albo Fornitori di Viveracqua scelti nelle seguenti categorie merceologiche:
- SI5O1B Progettazione Infrastrutture Fognatura;
- S15O1C Progettazione Impianti di depurazione acque reflue;
- S1502B Direzione lavori lnfrastrutture fognatura;
- S1502C Direzione lavori Impianti di depurazione acque reflue;
- S1508B Coordinamento per la sicurezza Infrastrutture fognatura;
- S1508C Coordinamento per la sicurezza impianti di depurazione acque reflue;

in possesso dei requisiti di qualificazione specifici richiesti per l’acquisizione dell’appalto indicato;

con proprio precedente atto n. 317 del 11.05.2018 sono state approvare le risultanze della fase di
prequalifica ed in particolare l’elenco dei concorrenti che vi hanno partecipato, di quelli che sono risultati
esclusi in esito alla stessa e di quelli che, risultati ammessi, sono dunque stati invitati a partecipare alla
successiva procedura negoziata telematica; elenco che, pur non allegato alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale rimanendo conservato agli atti;

ai sensi della lettera di invito - disciplinare di gara alla seconda fase di gara prot. 3192 del 16.05.2018 il
termine di presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12:00 del i I .06.2018;

ai sensi della lettera di invito - disciplinare di gara alla seconda fase di gara prot. 3192 del 16052018
l’apertura delle offerte digitali regolarmente pervenute, nonché l’eventuale apertura e la valutazione delle
buste digitali di qualifica nella medesima o in sedute successive è stabilita per il giorno 12.062018;
ai sensi della medesima lettera di invito di cui al punto precedente nonchè del Capitolato Generale d’Oneri
facente parte del progetto del servizio il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più



vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi del comma 2 deII’art. 95 deI D.

Lqs. 50/2016 e che pertanto, il Seggio di Gara dedicato all’apertura ed alla valutazione delle buste di qualifica

dovrà essere presieduto da Autorità tnonocratica, coadiuvata e assistita dalla presenza di due testimoni,

mentre un’apposta ed donea Commssone tecnca gudicatrice, Co5t!tuta da tre membra a sensi dell’art. 216

c. 12 e 77 c. 3 D. Lgs. 50/2016 sarà dedicata all’apertura ed alla valutazione delle buste tecniche ed

economiche;

come previsto all’art. 12.2 della lettera di invito — disciplinare di gara, il seggio e la Commissione apriranno le

buste in seduta riservata in quanto la gara svolta in modalità telematica, oltre a fornire certezza in ordine

all’identità del concorrente nonché assicurare l’immodificabilità delle offerte, permette dì tracciare qualsivoglia

apertura dei file recanti i documenti di gara, garantendo così il rispetto dei principi di trasparenza ed

imparzialita.

dato atto che è stato nominato Responsabile del Procedimento del Servizio di che trattasi l’ing. Guido Andrea

Anese del Settore Tecnico e visto a riguardo l’ari. 77 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., comma 4, ultimo

periodo;

tenuto conto che il comma 13 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. esclude che la normativa di detto

articolo si applichi agli enti aggiudicatori qual’è Livenza Tagliamento Acque S.p.A.;

viste le Linee guida ANAC n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei

commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni

giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e tenuto presente

comunque che le stesse sono vincolanti per le sole amministrazioni aggiudicatrici;

visto l’art. 12.4 della lettera di invito - disciplinare di gara secondo il quale qualora uno o più membri debbano

essere di provenienza esterna, la scelta ricadrà, tra soggetti ritenuti esperti nello specifico settore cui afferisce

l’oggetto del presente appalto, sulla base dei loro curricula, in ordine prioritario tra personale tecnico dipendente

di Enti aggiudicatori associati in Viveracqua Scan;

ritenuto quindi di nominare le persone di seguito elencate, per il ruolo affidato a ciascuna di esse:

con riferimento alle offerte ammesse in gara, all’apertura ed alla valutazione delle buste tecniche ed

economiche digitali, la seguente Commissione tecnica Giudicatnice:

- lng. Alberto Liberatore Responsabile Sett. lnfrastrutture

ETRA S.p.A. Presidente esterno

- Ing. Enrico Benedet Responsabile Sett. Fognatura Componente

- lng. Enrico Manin Addetto Sett. Tecnico Componente

- Geom. Amenigo Gobbato Responsabile Ufficio Acquisti Segretario verbalizzante

dato atto che l’individuazione del Presidente esterno è avvenuta sulla base di un criterio di conoscenza e

competenza specifiche che l’lng. Alberto Liberatore possiede in materia tra personale tecnico dipendente di Enti

aggiudicatoni associati in Viveracqua Scan e nello specifico di ETRA S.p.A.;

vista la disponibilità dello stesso ad assumere l’incarico come risulta da mail 19.06.2018 sulla base di un

compenso comprensivo delle spese sostenute ammontante a € i .800,00 di rifondersi, come risulta da indicazione

dello stesso Presidente, ad ETRA S.p.A.;



dato atto altresì che detto affidamento diretto avviene ai sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti nei

settori speciali di importo inferiore alla soglia comunitaria approvato con deliberazione del C.d.A. di L.TA. S.p.A.

in data 15.02.2018;

tenuto conto, tra gli altri, dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui aIl’art. 30 del D.

Lgs. 50/2016 in riferimento all’importo da affidare;

dato atto che le persone oggetto di nomina, tenuto conto anche delle offerte pervenute, dichiarano che non

sUssistono, per nessuno di loro, le cause di astensione previste, per analogia dafl’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.

Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., nonché dell’articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 come

introdotto dall’art. 1, comma 46, legge n. 190 deI 2012, dell’articolo 51 deI codice di procedura civile e dell’articolo

42 del D. Lgs. 50/2016.

DETERMINA

1 . di nominare le persone, con a fianco di ciascuna indicato il ruolo affidato, di seguito descritte per:

> con riferimento alle offerte ammesse in gara, all’apertura ed alla valutazione delle buste tecniche ed

economiche digitali, la seguente Commissione tecnica Giudicatrice:

- lng. Alberto Liberatore Responsabile Sett. lnfrastrutture

- ETRA S.p.A. Presidente esterno

- lng. Enrico Benedet Responsabile Sett. Fognatura Componente

- lng. Enrico Marin Addetto Sett. Tecnico Componente

- Geom. Amerigo Gobbato Responsabile Ufficio Acquisti Segretario verbalizzante

2. di dare atto che la presunta spesa di € I .800,00 relativa al compenso del Presidente esterno trova copertura

nel bilancio aziendale e verrà imputata sul relativo conto e verrà infine refusa ad ETRA SpA.;

3. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento incaricato lng. Guido Andre Anese tutti gli atti

conseguenti per ogni successivo adempimento di competenza fra i quali:

- provvedere a dare regolare pubblicità al presente provvedimento, per il tramite dell’Ufficio Acquisiti,

conformemente alle norme vigenti;
- eseguita e conclusa la fase dedicata alle operazioni di gara finalizzata all’ammissione o meno delle

offerte in gara, convocare la prima seduta della commissione giudicatrice per l’espletamento delle

operazioni inerenti l’apertura e la valutazione delle buste tecniche, prima, ed economiche dopo.

GENERALE













































































   Curriculum Vitae  Enrico Marin  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 7  

INFORMAZIONI PERSONALI ENRICO MARIN 

 

 

 Domicilio: via Spareda n.149, 30023 Concordia Sagittaria 

 telefono: +393405582479  

posta elettronica:  enricogilberto@gmail.com  

 

 

Sesso M | Data di nascita 10/03/1975 | Nazionalità ITALIANA  

 

 
ESPERIENZA PROFESSIONALE  
 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
 

 

 
COMPETENZE PERSONALI  
 

POSIZIONE RICOPERTA Progettista impianti e reti di acquedotto, fognatura e depurazione 

Dal 18/11/2002 Impiegato in ufficio tecnico con mansione di assistente alla progettazione e direzione lavori di 
impianti e reti di acquedotto, fognatura e depurazione 
Livenza Tagliamento Acque S.p.A. (sede operativa in Annone Veneto (VE)) 
 

Dal 14/12/2001 al 26/08/2002 Sotto Tenente cpl. del Genio con incarichi di progettazione, segreteria e rappresentanza 
“Direzione del genio per la Marina Militare”, sede di Ancona 
 

Maggio 2001 Superamento dell’Esame di Stato per l’abilitazione alla professione di 
Ingegnere 

 

Dall’ ottobre1994 all’ aprile 2001 Laurea in Ingegneria Civile, indirizzo Idraulica 
(laurea conseguita secondo l’ordinamento antecedente al 1999, equipollente 
all’attuale laurea magistrale) 

Livello 7 EQF 

Università degli Studi di Padova  
Votazione di laurea: 94/110 
 
Tesi svolta in collaborazione con l'Istituto Tecnico Superiore di Lisbona nell'ambito del 
programma europeo Erasmus (periodo ottobre 1999 - agosto 2000). 
 
Esami di indirizzo sostenuti: Costruzioni Idrauliche, Bonifica ed Irrigazione, Ingegneria 
Sanitaria-Ambientale, Idrodinamica, Misure Idrauliche, Regime e protezione dei litorali, 
Ingegneria costiera e portuaria. 
 

Da settembre1991 giugno 1994 Maturità Scientifica   
Liceo Scientifico Statale "G. GALILEI" in San Donà di Piave (VE) 
Votazione di laurea: 60/60 
 

Lingua madre:Italiano 

  

 
Altre lingue 

COMPRENSIONE PARLATO 
PRODUZIONE 

SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale  

Inglese B1 B1 A2 A2 A2 

Portoghese C1 C1 B2 B2 B1 



   Curriculum Vitae  Enrico Marin  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 7  

 
 

 

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi della legge 675/96. 

 

Competenze informatiche Basi di programmazione, 
Office,  
programmi di calcolo per l’idraulica: Marte, Epanet, SSWM, SMS,  
programmi per il disegno: Autocad, programmi GIS: AutocadMap,  
programmi per la topografia: Leonardo, Meridiana;   
programmi per progettazione e contabilità lavori: Primus e “Vision-CPM”. 

Patente di guida B 





LIVENZA
I TAGLIAMENTO
J_3 ACQUE

)ti i )j);.:.Oi

C)GGIZ I IO: IN14O2RFO — Servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento
per a sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi agli ‘Interventi di riqualificaziono
del sistema foqnario e depurativo del comune di Azzano Decimo. Adeguamento sfioratori rete
fognaria. Potenziamento impianto di depurazione” - CIG 74857078D4 — CUP
C46B1 400001 0005.

Il sottoscritto lng. Enrico Benedet, Responsabile del Settore fognatura della Società, in riferimento alla nomina a
Commissario della Commissione tecnica Giudicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 per lo svolgimento
delle operazioni (]i gara relativa all’oggetto avviata con Determinazioni del Direttore Generale della Società
indizione tu gara n. 129 del 20.02.2018 (prequalifica) e n. 317 del 11.05.2018 (Il fase) e conseguente lettera di
invito — disciplinare di gara prot. 3192 del 16.05.2018 da tenersi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’ari. 95 c. 2 del D. Lgs. 50/2016,

vista la determinazione n. 425 del 1906.2018 di nomina della Commissione tecnica Giudicatrice;

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti nei settori speciali di importo inferiore alla soglia comunitaria
approvato dal CDA di Livenza Tagliamento in data 1502.2018;

viste le Linee guida ANAC n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni
giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e tenuto presente
comunque che le stesse sono vincolanti per le sole amministrazioni aggiudicatrici;

tenuto conto che il comma 13 dellart. 77 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. esclude che la normativa di detto
articolo si applichi agli enti aggiudicatori qual’è Livenza Tagliamento Acque SpA.;

appresi i nominativi dei concorrenti che sono stati ammessi alla seconda fase di gara in oggetto,

dichiara

- di accettare il suddetto incarico, quale Commissario della Commissione tecnica Giudicatrice nominata
nell’ambito della procedura di gara in oggetto;

- ai sensi dell’ari. 38, comma 3, del DPR n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.
76 del medesimo Decreto per le ìpotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, l’inesistenza
per analogia delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. dall’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.
Lgs. 50/2016, nonché dell’articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 come introdotto
dall’art. 1, comma 46, legge n. 190 del 2012, dell’articolo 51 del codice di procedura civile e dell’articolo
42 del D. Lgs. 50/2016;

- che negli ultimi cinque anni ha svolto la funzione di Responsabile del Settore Fognatura della Società
Livenza Tagliamento Acque S.p.A. già Acque del Basso Livenza S.p.A. e prima di addetto del Servizio
Tecnico.

Il Commissario della Commissione Giudicatrice
lng. Enrico Benedet

Livenza Tagliamento Acque Sp.A.
Sede Legale: Sede Amministrativa: Sede Operativa: Sede Operativa:
Piazza della Repubblica, n. i Via Leonardo Zannier, n. 9 Viale Trieste, n. i i Via San Giacomo, n. 9
30026 PORTOGRUARO (VE) 30025 FOSSALTA Dl PORTOGRUARO (VE) 30020 ANNONE VENETO (VE) 33070 BRUGNERA (PN)
web www.ltait tel 0421 789055 - fax 0421 780150 tel 0422 760020 - fax 0421 769974 tel 0434 1680050 - fax 0434 624235

info@lta.it info@lta.it infobrugneralta.it
info@pec.lta.it info@peclta.it info.brugnera1pecltait

CF. e RIVA 04268260272 - N. lscr. Registro Imprese di Venezia Rovigo Delta-Lagunare 04268260272 - R E.A. VE N. 380371 - Capitale Sociale € 18.000.000,00 iv.



LtVENZA
I I TAGLIAMENTO

J___I1 ACQUE

Data 19.t]62018

OGGETTO: IN14O2RFO — Servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento

per a sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi agli ‘loterventi di riqualificaziono

(101 sistema fognario e depurativo del comune (li Azzario Docimo. Adeguamento sfioratori rete

fognaria. Potenziamento impianto di depurazione” - CIG 74857078D4 — CUP

C46B140000 10005.

Il sottoscritto Ing. Enrico Marin, Addetto del Settore Tecnico della Società, in riferimento alla nomina a

Commissario della Commissione tecnica Giudicatrice di cui aIl’art. 77 deI D. Lgs. 50/2016 per lo svolgimento

delle operazioni di gara relativa all’oggetto avviata con Determinazioni del Direttore Generale della Società

indizione di gara n. 129 del 2002.2018 (prequalifica) e n. 317 del 11.05.2018 (lI fase) e conseguente lettera di

invito - disciplinare di gara prot. 3192 del 16.05.2018 da tenersi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta

economicamente più vantaggiosa di cui aII’art. 95 c. 2 del D. Lgs. 50/2016,

vista la determinazione n. 425 del 1906.2018 di nomina della Commissione tecnica Giudicatrice;

visto il Regolamento per la disciplina deì contratti nei settori speciali di importo inferiore alla soglia comunitaria

approvato dal CDA di Livenza Tagliamento in data 15022018;

viste le Linee guida ANAC n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti ‘Criteri di scelta dei

commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni

giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e tenuto presente

comunque che le stesse sono vincolanti per le sole amministrazioni aggiudicatrici;

tenuto conto che il comma 13 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e ssmmii. esclude che la normativa di detto

articolo si applichi agli enti aggiudicatori qual’è Livenza Tagliamento Acque SpA;

appresi i nominativi dei concorrenti che sono stati ammessi alla seconda fase di gara in oggetto,

dichiara

- dì accettare il suddetto incarico, quale Commissario della Commissione tecnica Giudicatrice nominata

nell’ambito della procedura di gara in oggetto;
- ai sensi dell’art. 38, comma 3, del DPR n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’ari.

76 del medesimo Decreto per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, l’inesistenza

per analogia delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’ari. dall’ari. 77, commi 4, 5 e 6 del D.

Lgs. 50/2016, nonché dell’articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 come introdotto

dall’ari. 1, comma 46, legge n. 190 del 2012, dell’articolo 51 deI codice di procedura civile e dell’articolo

42 del D. Lgs. 50/2016;
- che negli ultimi cinque anni ha svolto la funzione di addetto del Servizio Tecnico della Società Livenza

Tagliamento Acque S.p.A. già Acque del Basso Livenza S.p.A..

Il Commissario della Commissione Giudicatrice

Lh lng. EnricMarin

t
Livenza Tagliamento Acque S.p.A.
Sede Legale: Sede Amministrativa: Sede Operathia: Sede Operativa:
Piazza della Repubblica, n. i Via Leonardo Zannier, n. 9 Viale Trieste, n. i i Via San Giacomo, n. 9
30026 PORTOGRUARO (VE) 30025 FOSSALTh DI PORTOGRUARO (VE) 30020 ANNONE VENETO (VE) 33070 BRUGNERA (PN)
web: wwwita.ft tel 0421 789055 - fax 0421 780150 tel 0422 760020 - fax 0421 769974 tel 0434 1680050 - fax Ot34 624235

info@lta.it info@Itait infobrugneraltait

info@pec.ltait nfo©pecltait info.brugnera©pec.lta.it

CE. e P.IVA 04268260272 - N. scr. Registro Imprese di Venezia Rovigo Delta-Lagunare 04268260272 - REA. VE N. 380371 - Capitale Sociale € 18.000.000,00 iv.


